EMENDA Nº  6,  AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 15, DE 2010

SL Nº 127, DE 2010

Inclua-se no Projeto em epígrafe, onde couber, artigo com a seguinte redação:

Artigo ... – O artigo 2º da Lei Complementar nº 693, de 11 de novembro de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 2º - As Unidades do Sistema Penitenciário (USISP) serão classificadas em decreto, mediante observância dos seguintes critérios:

I – Local I – quando a USISP possuir população carcerária de até 500 (quinhentos) detentos;

II – Local II – quando a USISP possuir população carcerária superior a 500 (quinhentos) detentos.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem o objetivo excluir o Local I previsto no artigo 2º da Lei Complementar nº 693, de 1992 e que se refere às unidades do sistema penitenciário com população carcerária de até 300 (trezentos) detentos. Atualmente, quase todas as USISP têm população carcerária superior a 300 (trezentos) detentos, não se justificando, portanto a manutenção na classificação das unidades com menos de 300 presos.

Sala das Sessões, em 24-3-2010

a) Antonio Mentor